la trattazione – e come espressione della giustizia – merita qui ricordare *de rep.* 3.10.17, ove, argomentando sulla relatività della giustizia, Furio osserva come Manilio potesse testimoniare della diversità, in passato, di alcune disposizioni di *ius civile*, e come esse avessero, comunque, un fondamento convenzionale (su cui *de rep.* 3.8.13²⁶⁵). Essi nulla però dicono sulle funzioni del giurista in relazione alla *scientia iuris*. E, in questa prospettiva, non può stupirci che, viceversa, Cicerone mostri nuovamente attenzione, ancora in un'ottica antiquaria²⁶⁶, per le XII Tavole, alla redazione delle quali è dedicata, nel II libro, una lunga digressione²⁶⁷. Il dato legislativo che esse incarnano, collocato all'origine della *res publica* romana, rappresenta la premessa dell'ampia riflessione sugli strumenti normativi che dovranno sostenere la repubblica rifondata come punto privilegiato di riferimento per l'educazione dei suoi *rectores*.

3. *Le quaestiunculae dei giuristi e l'universum ius nel de legibus*

Nel 51 a.C., chiusa la travagliata composizione del secondo trattato, Cicerone parte per il proconsolato in Cilicia lasciando probabilmente incompiuto il *de legibus*²⁶⁸, per lungo tempo considerato

Nel secondo Scipione osserva: *quis enim hunc hominem rite dixerit, qui sibi cum suis civibus, qui denique cum omni hominum genere nullam iuris communionem, nullam humanitatis societatem velit?*

²⁶⁵ È Filo, in questo momento, ad avere la parola: *ius enim de quo quaerimus civile est aliquod, naturale nullum; nam si esset, ut calida et frigida et amara et dulcia, sic essent iusta et iniusta eadem omnibus*. D. MANTOVANI, *Cicerone storico*, cit., p. 348, ritiene che il brano, con la sua proiezione diacronica sul *ius* e la dimostrazione di scarsa convinzione dell'interlocutore sui mutamenti intercorsi, rappresenti una prova della consapevolezza storica di Cicerone e della sua capacità critica nei confronti dei cambiamenti relativi alle questioni giuridiche.

²⁶⁶ Sugli interessi antiquari dell'Arpinate, di cui abbiamo prova nel *de re publica*, «a microcosm of all Cicero's historical interests», E. RAWSON, *Cicero the historians*, cit., pp. 33 ss. e part. pp. 36 ss.

²⁶⁷ *de rep.* 2.36.61: *sed aliquot ante annis, cum summa esset auctoritas in senatu populo patiente atque parente, imita ratio est ut et consules et tribuni plebis magistratu se abdicarent, atque ut Xviri maxima potestate sine provocatione crearentur, qui et summum imperium haberent et leges scriberent. Qui cum X tabulas legum summa aequitate prudentiaque conscripsissent, in annum posterum decemviro alios subrogaverunt, quorum non similiter fides nec iustitia laudata.*